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Peaminister prof. Jüri Uluots sai 13. skp. 50-aastascks, mille puhul kõik maavanemad 
jj Eesti Maaomavalitsuste Liidu juhatuse liikmed — maakonna- ja vallaomavalitsuste nimel 
— käisid teda õnniilemas. 

Jüri Uluots kuulub Eesli riigi ja rahva juhtkonnas nende esimeste meeste hulka, kelle 
juhtimisel ja hoolel on tekkinud, kasvanud ja arenenud Eesti omariiklus, kelle löö ja tegevus 
on pühendatud Eesti ^paremale tulevikule. 

Eesli maaomavaütsustegelaste pere on sügava lugupidamisega jälginud Tema tegevust, 
püüdeid ja võitlusi Eesli juhtivate meeste hulgas Eesti riigielu korraldamisel ja Eesti rahva 
juhtimisel läbi sündmusrikasfe aegade kuni tänapäeva olustikuni. Meie oleme Temale erit 
siiralt tänulikud Tema sõbraliku ja tähelepaneliku suhtumise ning väärtuslikkude nõuannete 
eest omavalitsuste küsimustes ja algatustes. Tema teaduslikkude uurimuste tulemused aita-
vad heita valgust Eesli omavalitsuste arengu kaugesse minevikku. Oma ettekannetes, nii 
sõnas kui kirjas, prof. Jüri Uluois on korduvalt toonud esile uusi ja kandvaid juhtmõtteid 
omavalitsuste ideoloogiliste aluste rikastamiseks, aidanud rajada kindlamat alust laiaulatuslikule 
ja elujõulisele omavalitsuste korraldusele Eestis. 

* * 
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Peaminister prof. Jüri U l u o t s on sündi
nud 1 3. jaanuaril 1 890. a. Läänemaal Kirbla 
vallas Uluste külas põllumehe pojana. Õppis 
Vanamõisa vallakoolis, Karuse kihelkonna
koolis, Pärnu linna koolis, Pärnu gümnaasiu
mis ja Peterburi ülikooli õigusteaduskonnas, 
mille lõpetas I järgu diplomiga. Jäeti 
1916—1918 teadusliku stipendiaadina sa
ma ülikooli juurde Rooma ja tsiviilõiguse 
alal professori ametile ettevalmistamiseks. 
Veebruaris 1918 kodumaale siirdunud, oli 
ta selle aasta lõpul ja 1919. a. alul rahukoh
tunikuks ja kohtu-uurijaks Haapsalus, teot
sedes ühtlasi ka ,.Ühistöös" ja organiseerides 
Vabadussõja alul kohalikku seljatagust. 

1920. a. algusest peale prof. J. Uluots 
toimis Tartu ülikoolis Rooma õiguse dot
sendina, oli 1 924. a. veebruarist peale Ees
timaa õiguse ajaloo professori kohustetäit
jaks, 1925. a. sügisest peale erakorral:sdks 
professoriks ja 1927. a. oktoobrist alates ta
rnal õppetoolil olnud korraliseks professo
riks. Eestimaa õiguse ajaloo kõrval prof. J. 
Uluots on õigusteaduskonnas lugenud õiguse 
ülidõpetust, Rooma õiguse ajalugu, tsiviilõi
gust ja õigusteaduse metodoloogiat, põllu
majandusteaduskonnas pikemat aega agraar-
ajalugu ja agraarõigust. Professor J. Uluots 
on olnud mitmeid aastaid õigusteaduskonna 
dekaaniks ja hiljem üliõpilasasjade prorek
toriks Tartus. Eesti Kõrgemas Sõjakoolis 
kauemat aega lugenud riigiõigust. 

Ta on väga mitmel korral olnud teadus
likul otstarbel välismaale komandeeritud. 
Uurimisotstarbel ta on töötanud mitmel 
korral Skandinaavias, Lätis, Poolas, Saksas 
ja Austrias, õppetegevuse kõrval ülikoolis 
J. Uluots oli 1922—1924 ühtlasi Riigikohtu 
tsiviilosakönna prokuröri abi kohustetäit
jaks. 

Teadusliku tegevuse kõrval J. Uluots on 
varakult hakanud teotsema ka Eesti poliiti
lises elus. Maarahva Liidu esindajana ta võt
tis aastatel 1919 ja 1920 osa Asutava Ko
gu tegevusest. Eriti tuleks mainida ta osa
võttu Eesti Vabariigi valitsemise ajutise 
korra ja Eesti Vabariigi esimese põhisea
duse koostamisest. Hiljem ta oli Põllumeeste 
Kogude esindajana I, II ja IV Riigikogu lii
ge, seades muuseas 1922. a. kokku asun-

dusseaduse eelnõu, mis oli oluliseks mater
jaliks seadusele riigimaade põliseks tarvita
miseks ja omandamiseks andmise kohta. 

Võõrandatud maade endiste omanikkude 
petitsiooni puhul Rahvasteliidu nõukogule 
kaitses J. Uluots Vabariigi Valitsuse ülesan
del tagajärjekalt Eesti maareformi, koosta
des mainitud petitsioonile kirjaliku vastuse
letuse ja võttes sel otstarbel 1926. a. lõpul 
ja 1927. a. alul ette reisi Genfi ja Pariisi. 

J. Uluots on pidevalt töötanud Kohtumi
nisteeriumi vastavas komisjonis tsiviilsea
dustiku ja tsiviilkohtupidamise seadustiku 
alal, olles tsiviilseadustiku aruandjaks ja se
letuskirja koostajaks. 

Prof. J. Uluots on uue põhiseaduse üks 
silmapaistvamatest autoritest. Oli Rahvus
kogu esimees, kus toimis uue põhiseaduse 
üldarvustajana. Valiti ka Riigivolikogu liik
meiks. Riigivolikogu kokku tulles valiti ka 
selle esimeheks, missuguselt kohalt Vabari gi 
President läinud aasta oktoobris kutsus ta 
Peaministriks. 

Prof. J. Uluots on olnud pikemat aega 
Akadeemilise Õigusteaduse Ühingu esimees 
selle asutamisest 1924. a. alates. Õigustead
laste päevadel on ta esinenud tähelepanu 
äratanud ettekannetega, millede referaadid 
on trükitud ajakirjas ,,Õigus". Edasi ta on 
olnud aastatel 1919—1920 päevalehe 
,,Kaja" vastutavaks toimetajaks ja Tartu
maa maanõukogu liikmeks. Aastast 1928 
prof. J. Uluots on Eesti-Saksa vahekohtu 
liige. Aastatel 1922—1925 ta toimis Ev. 
Luteriusu Konsistooriumi ilmliku abipresi-
dendina ja oli hiljdm Ev. Luteriusu vaimu
liku ülemkohtu liikmeks. 

Ta on avaldanud rea põhjapanevaid tea-
auslikke töid kodumaa ajaloo, eriti meie õi
guskorra ajaloo alal. Neist oleks nimetada 
..Grundiüge der Agraijgeschichte Estlands" 
ja ,,Eestlaste välislepingud 13. sajandil". 
Tema eriliseks harrastuseks on kuni viimase 
ajani olnud kodumaa vanema ajaloo uuri
mine, missugustel ainetel ta on tihti esine
nud üksikasjalikumate ettekannetega. 

Prof. J. Uluots on abielus Anette Tob
beraga, missugusest abielust on sündinud 
tütar Viia ja poeg Jüri-Eerik. 
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Eesti Maaomavalitsuste Liidu 1939. aasta tegevuse 
ülevaade. 

I. Liidu koosseis. 

Vallaseaduse (RT 1937, 32, 310 ja 
1938, 43, 405, XII) § 15 ja Maakonna-
seaduse (RT 1938, 43, 405) § 13 määra
vad samaselt, ühtviisi: ,,Oma tegevuse edu
kama ja otstarbekama korraldamise eest 
hoolitsemiseks ja oma ühiste huvide edusta-
miseks vallaomavalitsused koonduvad ühes 
maak onnaoma valitsustega maaomavalitsuste 
liiduks Vabariigi Valitsuse poolt antava põ
hikirja alusel." Maakonnaseaduse XI osaga 
jäeti Eesti Maaomavalitsuste Liit tegutsema 
senise põhikirja alusel kuni ümberkorraldu
seni Maakonnaseaduses ettenähtud alustel. 

Seega muudeti Eesti Maaomavalitsuste 
Liit avalikõiguslikuks asutiseks ja sellesse 
koondumine tehti kohuslikuks kõigile maa
konna- ja vallaomavalitsustele. 

Aruandeaastal1 koondusid Eesti Maaoma
valitsuste Liitu kõik 1 1 maakonnaomavalit-
sust ja algul 365 vallaomavalitsus^ pärast
poole — valdade territoriaalse ümberkorral
duse järele, mis teostati 1. aprilliks, — uuelt 
moodustatud kõik 248 vallaomavalitsus^ 

IL Liidu tegevune alused ja suund. 

Aruandeaastal Liit tegutses senise põhi
kirja alusel, mis kinnitatud Vabariigi Valit
suse otsusega 9. septembrist 1926 (RT 
1926, 73) ja mille muudatused kinnitatud 
Vabariigi Valitsuse otsustega 30. augustist 
1927 (RT 1927, 82) ning 17. detsembrist 
1930 (RT 1931, 2, 18), milline põhikiri, 
nagu tähendatud, jäeti Maakonnaseaduse 
XI osaga kehtima kuni Liidu ümberkorral
duseni Maakonnaseaduses ettenähtud alus
tel. 

Liidule antud kohuslik, avalikõigusllik ise
loom tingis põhjalikke muudatusi Liidu se
nises ajutiseks kehtima jäetud põhikirjas. 
Seepärast, vastavalt muutunud olukorrale, 
koostati uus Liidu põhikirja eelnõu, mis 
Liidu nõukogu poolt 13. augustil 1938 kii
deti heaks ja sama aasta 22. septembril esi
tati Siseministrile palvega — kanda see ette 
Vabariigi Valitsusele kehtimapanemiseks. 
Aruandeaastal Siseministeeriumi poolt töö
tati põhikirja eelkiõu ümber ja anti ümber
töötatud kujul Liidu juhatusele tutvumiseks. 
Liidu juhatus kaalus Siseministeeriumi poolt 
tehtud muudatusi põhikirja eelnõus, leidis 
osa neist otstarbetuks ja palus arvestada 
oma pool't esitatud põhikirja eelnõuga. Aru

andeaasta lõpuks põhikirja lahendust veel 
ei saadud. 

Senise põhikirja järgi Liidu tegevus oli 
aruandeaastal endistviisi suunatud maakon
na- ja vallaomavalitsuste tegevuse ühtlusta
mise ja paremini korraldamise ning ülesan
nete edukamalt ja võimsamalt täitmise eest 
hoolitsemisele. 

III. Sebukohavõtmisi seaduste ja määruste 
kavade kohta. 

Aruandeaastal Liidu organite poolt vaa
dati ja arutati läbi, võeti ja esitati seisukohti 
ja arvamusi, parandusi ja täiendusi sea
duste ja määruste kavade kohta, milledest 
olgu nimetatud järgmised: 

1. Sotsiaalministeeriumi poolt koostatud 
Pensioni seaduse põhjal kõrvaltööks loeta
vate teenistus- või töökohtade ja meil tee
nivate isikute nimestiku kava. 

2. Teedeministeeriumi poolt väljatööta
tud Jalgrataste seaduse eelnõu. 

3. Siseministeeriumi poolt väljatöötatud 
\ alla- ja Maakonnaomavalitsuste pitsatite 
määruste kavad. 

4. Posti-telegraafi-telefoni valitsuse ka
vatsus maapostkontoreis pühapäevadel ära 
jätta raha-, paki- ja väärtsaadetiste talitused 
ning toimetada seal, ühisel alusel maakonna 
linnadega, kella 9—11-ni ainult liht-täht-
saadetiste talitusi, ja postimaksu ning tem-
pelmaksuvahendite imüüki. 

5. Loodushoiu- ja Turismi-instituudi 
poolt algatud kava looduskaitse ja kodu
kaunistamise ülesannete täitmiseks linna- ja 
maavalitsuste juurde loodushoiu- ja turisimi-
keskkomiteede ning vallavalitsuste juurde 
loodushoiu- ja turimsi-komisjoaiide asuta
mise kohta. 

6. Siseministeeriumi poolt väljatöötatud 
Kogukonnamaksu kohuslaste normaal-liigi-
tuse ja kogukonnamaksu määramise kava. 

7. Teedeministeeriumi poolt koostatud 3 
komplektilise algkooli hoone tüübiline eel-
projekt. 

8. Haridusministeeriumi poolt koostatud 
Rahvamajade seaduse muutmise ja täienda
mise seaduse eelnõu. 

9. Siseministeeriumi poolt koostatud 
Maakonnaomavalitsuse vapi ja lipu mää
ruse kava. 

10. Siseministeeriumi poolt koostatud 
Vallavolikogude kodukorra kava. 
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IV. Omavalitsuste huvide kaitse. 

1. Haridusministeerium palus Siseministri 
korraldust selleks, et maakonnaomavalit-
suste arvepidamise määrus näeks ette e r i-
s u m m a d e e e l a r v e d k u t s e k o o 
l i d e a l a l , /mis olevat otseselt nõutav 
Kutsehariduslikkude õppeasutiste seaduse 
(SK VI 1938, 1, 6) § 133 põhjal ja tingi
vat vastavate muudatuste tegemist ka maa-
konnaomavahtsuste eelarve nomenklatuu
ris. Ühtlasi Haridusministeerium teatas, et 
tema poolt olevat nimetatud seaduse § 133 
teostamiseks juba tehtud vastavad korral
dused, tmis avaldatud Haridusministeeriumi 
Teatajas 1938 nr. 15 ja milliseid ei saavat 
ära muuta, sest nende korralduste tegemist 
nõudvat seadus. 

Nende taotluste kohta esineti Siseminist
rile ettekandega, et Eesti Maaomavalitsuste 
Liidu poolt kehtimapanemiseks esitatud 
maakonnaomavalitsuste eelarve noimenkla-
tuuri ja arvepidamise määruse kava on koos
tatud Maakonnaseaduse (RT 1938, 43, 
405) eeskirjade järgi ja vastab nimetatud 
seaduse nõuetele. Selle kava järgi maakon-
naomavalitsuse üldine eelarve moodustab 
ühise üldise terviku, millesse koondatakse 
maakonnaomavalitsuse poolt ülalpeetavate 
ja majandatavate kõigi asutite ja ettevõtete 
tulud ja kulud, grupeerituna iga asutise ja 
ettevõte oma nimetusega eriossa erieelar
veks, omaette tervikuks, ja jaotatuna seal 
liikide järgi paragrahvideks ja punktideks. 
Maakonnaomavalitsuse selliselt korraldatud 
eelarve ja arvepidamine võimaldavad täie
liku ja selge ning üksikasjaliku ja täpse üle
vaate nii maakonnaomavalitsuse kogu tulu
dest ja kuludest kui ka tema iga asutise ja 
ettevõte nii üldistest kui eriotstarbelistest 
tuludest ja kuludest. Maakonnaomavalitsuse 
eelarve, arvepidamine ja aruanne näitavad 
selgesti ja täpselt, millised nimelt tulud ja 
kullud on määratud, palju ja milliseid tulu
sid laekunud ning milleks neid kulutatud. 

Seesuguse ülevaatlikkuse, selguse ja täp
suse juures erieelarvete nõudmine kutsekoo 
Iide erisumonade alal tundub arusaamatuna, 
mõistmatuma. Kutsekoolide erisummade alal 
erieelarvete koostamise nõue järeldab iga 
kutsekooli eelarve, majandamise, arvepida
mise ja majandamisest aruandmise lõhesta
mise senisest ühisest tervikust kaheks, mis 
kahekordistaks arvepidamise töö, segaks ja 
tumestaks ülevaadet kooli majandamisest 
ning raskendaks selle korraldamist ja juh
timist. 

A L 1 T S U S Nr. 1 

Maakonnaomavalitsuse poolt ülalpeetava
tel asutistel puuduvad juriidilise isiku õigu
sed, milletõttu (nad ei saagi iseseisvalt ma
jandada; nende majandamist peab korral
dama ja juhtima või teostama vahetult maa
valitsus, kes eestkätt ise on huvitatud oma 
asutiste heakorrast ja tegevuse edukusest 
ning kannab selle eest ka otsest vastutust. 
Maakonnaomavalitsuse poolt ülalpeetavad 
kutsekoolid on samasugused tema asutised1, 
kui muud koolid ja muud asutised. Üldised 
eeskirjad maakonnaomavalitsuse asutiste ja 
ettevõtete majandamiseks, eelarvete ja aru
annete koostamiseks on antud Maakonna-
seadusega (§ 155 — 157, 194—212), mis 
näeb ette selleks ka määruste ja juhtnöö
ride andmise (§ 198 ja 231). 

Haridusministeerium põhistab oma nõud-
mise — kutsekoolide erisummade alal eral
di eelarve koostamiseks — Kutsehariduslik-
kude õppeasutiste seaduse (SK VI 1 938, 1, 
6) § 133-le, millega on määratud omava
litsuse poolt ülalpeetava kutseharidusliku 
õppeasutise erisummadeks ,,õppemaksudest, 
töökodadest, põllumajapidamusest ja muu
dest tuluallikatest saadud summad". Väl
jendus ,,-muudest tuluallikatest saadud sum
mad" haarab igasugused tulud, ka need, mis 
maakonnaomavalitsus, peäle loendatute, 
oma muudest allikatest saab ja kooli kulu
deks tarvitab. Seaduse selline sõnastus ei 
õigusta ebaratsionaalselt lõhestama kaheks 
kutsekoolide senist terviklikku majandamist, 
eelarvet, arvepidamist ja aruandmist ning 
sellega raskendama, takistama ja halvama 
kutsekoolide majandamise edukust; pige
mini see sõnastus õigustab järeldama, et 
kutsekooli kõigi tulude ja kulude kohta tu
leb koostada ühine omaette erieelarve, na
gu see ette nähtud maakonnaomayälitsuste 
eelarve nomenklatuuri ja arvepidamise 
määruse kavaga. 

Esildatud asjaoludel Liidu juhatus palus 
panna kehtima maakonnaomavalitsuste eel
arve nomenklatuur ja arvepidamise määrus 
sel kujul, nagu need Liidu poolt esitatud. 
Sisulised muudatused esitatud eelarve no
menklatuuris ja arvepidamise määruses ri
kuks nende süsteemipärasuse ja nõuaks 
nende ümbertöötamist. 

Sellejuures Liidu juhatus pidas enese ko
huseks tähendada, et Haridusministeerium 
oma korralduse andmisel, mis avaldatud 
,, Haridusministeeriumi Teatajas" 1938 
nr. 15, ei pidanud tarvilikuks küsida enne 
Eesti Maaomavalitsuste Liidu, kui maakon
na- ja vallaomavalitsuste keskorgani, arva
musi selle korralduse kohta, kas ja kuivõrd 
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see korraldus on üldse kokkukõlastatav 
maakonnaomavalitsuste üldise asjaajamisi* 
ja majandamise eeskirjadega ja korraga. 
Kui niiviisi iga ministeerium omal alal, oma
ette ja omamoodi, hakkab korraldama maa
konnaomavalitsuste. asutiste majandamist, 
eelarvete koostamist, eelarvete täitmist ja 
täitmise üle aruandmist, siis võib maakonna
omavalitsuste korralik majandamine muu
tuda võimatuks. 

2. Riigikaitsemaksu tasumise asjas esi
neti Siseministrile ja Majandusministrile 
järgmise ettekandega: 

Riigikaitsemaksu seaduse teostamise mää
ruse (RT 1939, 49, 335) § 9 ja 11 -ga on 
kõrgendatud maal kinnisvaramaksu ja ko
gukonnamaksu maksumäärasid 10% võrra 
alates 1939. maksuaastast kuni 1943. mak
suaastani. Sama määruse § 12-ga nähakse 
ette § 1, 2 ja 9—1 1-ga kõrgendatud maksu
määrade kohta: 

Kui maksülehed 1939. maksuaasta kohta 
maksukohuslastele on juba välja saadetud, 
siis saadetakse neile täiendavad maksülehed, 
nõudes maksusummade vahede tasumist. 

Juuirdenõutavad summad, välja arvatud 
summad kinnisvara- ja kogukoninamaksu 
alal, tasutakse samadel tähtpäevadel., mis 
on ett/e nähtud vastava maksu tasumiseks, 
kui need tähtajad osutuvad eel olevaiks. Ju
hul, ikui maksu mõne osa tasumise tähtaeg 
oin möödunud, siis tasutakse juurdenõutav 
maks selle järgmise osa tasumiseks ettenäih-
tud 'tähtajal. Juhul, kui maksu kõikide osade 
tasumise tähtajad on möödunud, siis tasu
takse jiuurdenõutav maks 30. septembriks 
1939. 

1939. a. kinnisvara- ja kogukonnamak-
sude arvel juurdenõutavad summad tasu
takse 1940. a. määratavate maksude tasu
miseks ettenähtud tähtaegadeks. 

Määruse § 15-ga määratakse: Alates 10. 
augustist 1939 iga 10. kuupäeval on oma
valitsused kohustatud kandma riigi erakor
raliste tulude § 2 arvele Vn osa iga möö
dunud kalendrikuu jooksul kinnisvaramak
suna, välja arvatud selle lisamaksud, trah-
terimaksuna ja kogukonnamaksuna laeku
nud summadest. 

See määruse § 12 viimase lõikega ja 
§ 1 5-ga kinnisvaramaksu ja kogukonna
maksu kõrgendamise kohta kehtima pandud 
-— e r i k o r d , m i l l e g a nimetatud mak
sude maksnikkudele kõrgendatud osade ta
sumine riiglkaitsefondi heaks lükatakse edasi 
1 940. aastaks ja k o h u s t a t a k s e o m a 
v a l i t s u s i t a s u m a k ä e s o l e v a l 
a a s t a l o m a m a k s u d e s t n e e d 
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o s a d r i i g i k a i t s e f o n d i l e , tekitab 
maakonna- ja vallaomavalitsustele tõsiseid 
raskusi. 

Valdade ümberkorraldamise tõttu, mis 
teostati 1.a. 1 . aprilliks, hilines nii valla- kui 
maakonnavalitsuste käesoleva aasta maksu
de määramine ja eelarvete koostamine ning 
kinnitamine, mispärast neist ei ole veel saa
dud teha üleriigilisi kokkuvõtteid. Kuna aga 
omavalitsuste ülesanded ja olukord ei ole 
muutunud, siis võib oletada, et ka käesole
val aastal valla- ja maakonnaomavalitsuste 
kulud neile pandud ülesannete täitmiseks ja 
võetavad maksud nende kulude katmiseks 
on jäänud üldiselt eelmise aasta tasemele. 
Kinnisvaramaksu normid on seadusega kind
laks määratud ja see maks püsibki stabiil
sena. Maavalitsuste eelmise 1938/39. a. eel
arvete kokkuvõtte järgi (vt. ,,Maaomavalit
sus" 1938 nr. 8) maavalitsustel pidi 
laekuma kinnisvaramaksu kogusummas 
kr. 1.140.195,01, millest Via osa on 
kr. 103.654,09, mis maavalitsuste korralis-
test kogutuludest kr. 2.995.906,74 moodus
tab 3,45%. Vallavalitsuste 1938/39. a. eel
arvete kokkuvõtte järgi (vt. ,,Maaomava
litsus" 1938 nr. 9) vallavalitsustel pidi lae
kuma: 

1 ) kinnisvaramaksu kogusummas kr. 
781,64, millest Vn osa on kr. 71.032,87; 

2) kogukonnamaksu kogusummas ikr. 
3.478.383,34, millest Vn osa on kr. 
316.216,67. 

Mõlemalt maksult Vn osa ikokku on 
kr. 387.249,54, nais vallavalitsuste korralis-
test kogutuludest kr. 6.45 7.796,24 moodus
tab 5,99%. 

Koibustumine oma tuludest ära andma 
maakon/naomavalitsusi 3,45% ja vallaoma-
valitsusi 5,99% kodanikkude riigikaitse-
maksude tasumiseks sunnib maakoruna- ja 
vallaomavalitsusi koostama selleks lisaeel
arve ja sellevõrra: kas kärpima oma kulu
tusi ja piirama vastavalt ülesannete teosta
mist, mis halvendab üldist heakorda ja hea
olu ning kahjustab seega kodanikke, või te
gema laenu, mille intressid suurendavad ko
danikkude maksukoormist ja on neile sa
muti kahjustav. 

Kodanikkudele ei too mingit kasu või 
kergendust riigikaitsemaksu tasumise kohus
tuse edasilükkamine järgmiseks aastaks, mil 
see tuleb tasuda kahekordselt — kogukon
namaksu maksnikkudel keskmiselt paari 
krooni ümber (eelmisel 1938/39. aastal oli 
üleriigiliselt kogukonnamaksu keskmine 
määr ühelt isikuilt kr. 9,75), suuremate kin
nisvarade valdajatel aga kümme ja enamgi 
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krooni ümber. Ei ole eeldusi, et kodanik
kude tulud ja maksuvõime järgmisel aastal 
kahekordistuksid. Kodanikkudel on 'kergem 
ja otstarbe/kohasem, kui nende koormatised 
jaotatakse iga aasta peale enam-vähem üht
lasemalt, aga imitte mõne üksiku aasta peale 
kokku ei kuhjuks. Kinnisvara- ja kogukon-
namaksu maksnÜkkudela ei tekita ka eriti 
käimist ega muud erilist vaeva käesoleva 
aasta riigikaitsemaksu osa tasumine käesole
val aastal, kuna nimetatud maksude teise 
omavalitsusosa tasumise tähtajad om alles 
ees ja saabuvad hilissügisel, mil maksnikke 
võiks kohustada tasuma ühtlasi ka riigikait
semaksu osa. 

Eesti Vabariigi Põhiseaduse (RT 1937, 
71, 590) § 124 teine lõige õigustab oma
valitsusi v õ t m a m a k s e o m a ü l e s 
a n n e t e t ä i t m i s e k s , mitte muuks 
otstarbeks. Riigikaitsemaksu seaduse (RT 
1939, 40, 316) § 4 ja 5 kohustavad selle 
seäduse põhjal teostatud maksumäärade 
kõrgendamise tõttu maksude alal e n a m-
l a e k u v a t e s u m m a d e riigi eelarve 
korras Riigikaitse Fondi arvele kandmisa, 
kuid ei kohusta omavalitsusi eneste maksu-
osadest riigikaitsemaksu tasuma. 

Esildatud asjaoludel Eesti Maaomavalit
suste Liidu juhatus palus Riigikaitsemaksu 
seaduse teostamise määruse § 1 2 viimase 
Lõike ja teisest lõikest sõnade: ,,välja arva
tud summad kinnisvara- ja kogukonma-
malksu alal" — kustutamist ning vallaoma
valitsustele võimaldamist kinnisvara- ja ko-
gulkonnamaksu maksnikikudelt käesoleva 
aasta riigikaitsemaksu osa sissenõudmist 
käesoleval aastal, samuti nagu see nõutakse 
sisse m<uude maksude maksnikkudelt. 

3. Kuna Maaomavalitsuste Liidu üles
andeks on maakonna- ja vallaomavalitsuste 
huvide kaitsmine ja edustamine ning nende 
tegevuse edukama ja otstarbekama korral
damise eest hoolitsemine, siis Liidu juhatus 
palus Siseministri ja Majandusministri kor
raldust selleks, et tulevikus temale saade
taks tutvumiseks maakonna- ja vallaomava-
litsustesse puutuvate määruste ja üldiste 
korralduste kavad enne nende kehtima pa
nemist, et võimalduks nende praktiliselt 
teostamise kohta õigeaegselt arvamuste ja 
soovide esitamine. 

4. Vallamajade ja koolimajade ehitamise 
asjas esineti Siseministrile järgmise ettekan
dega: 

Enne valdade territoriaalset ümberkor
raldust, mis toimus käesoleva aasta 1. ap
rilliks, oli meil' 365 valda ja 363 vallamaja; 
2 vallal puudus vallamaja, Neist 363 valla

majast on ehitatud enne 1900. a. — 275, 
1910—1920. a. — 60 ja pärast 1920. a. 
— 28 vallamaja. Kõik need vallamajad on 
ehitatud omaaja vajaduste ja arusaamiste 
kohaselt, kui vallad olid väiksemad ja nen
de ülesanded piiratumad, kus valla kantse-
leitööga tuli toime üksainus vallakirjutaja, 
mõnel üksikoal oli ka õpilane või abiline. 
Suur enamik vallamaju on puust ja juba 
kaugelt üle 40 a. vanad, ega suudagi enam 
kauemini kuigi pikalt püsida. 

Nüüd teostatud vaklade territoriaalse üm
berkorraldusega, kus 365 vallast moodustati 
248 valda, on vallad märksa suurenenud ja 
senised niikuinii juba vanad vallamajad jää
nud neile ka veel kitsaks, sattunud valla 
ühele äärele ning seetõttu muutunud valla
valitsusele asjaajamist raskendavaks kui ka 
elanikkonnale raskelt juurdepääse väiks. 
Vallamaja asukoha sobimatuks muutumine 
tekitab eriti nurinat uuelt moodustatud 
valla nendes osades, mis on endisele —- ka
sutada jäänud vallamaja asukoha — val
lale juurde liidetud teistest endistest valda
dest. See vallamaja asukoha sobimatus ras
kendab mitme endise valla osade kokku
kuuluvuse tunde ja koostöö tahte kasvamist, 
mis vajalik vallaomavalitsuse tegevuse edu
kuseks. 

Kõik need asjaolud paratamatult sunni
vad vallaomavalitsus! võimalikult kiiresti 
ehitama omale uusi vallamaju uuelt moo
dustatud valdade keskustesse. 

Seni on vallaomavaliitsused oma majan-
dusiliku jõu koondanud koolimajade ehita
misele. Algkoolide kursuse laiendamine en
diselt 3 aastalt 6 aastale anitmekordistas 
õpilaste arvu, sundis valdu seniseid kooli
maju juurdeehitustega laiendama ja uusi 
koolimaja juurde ehitaima, mis on nõudnud 
neilt suuri pingutusi. 

Kogutud andimete järgi valdadel on uusi 
ja ümberehitustega nõuetele ja vajadustele 
vastavateks korraldatud koolimaju 490, 
vaja on veel ümber ehitada või uruelt ehi
tada 482 koolimaja, mis vallavalitsustele 
umbkaudsete kalkulatsioonide järgi, läheks 
maksma kr. 16.371.601,—, keskmiselt üks 
koolimaja kr. 33.965,—, mis on õige ta
gasihoidlikult arvutatud. 

Vallamaju, mis nõuetele ja vajadustele 
vaetavad ning võiksid veel mõni aeg püsida 
ja jääda kasutatavaiks, on 86, uuelt ehitada 
või ümberehitada on vaja 161 vallamaja, 
mis vallavalitsuste umbkaudsete kalkulat
sioonide järgi läheks maksma kr. 5.797.496, 
keskmiselt üks, vallamaja kr. 36.009, mis 
samuti kui koolimajade ehitushind, oii ar-
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vutatud tagasihoidlikult (Ruhnu vald elab 
muistsel viisil ilma vallamajata ega kavatse 
seda ehitada). 

Vallad soovivad teostada ehitused kol
mel viisaastakul järgmiselt: 

Koolimajade ehitamise 
. . <u na 
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1.460.796 

328.700 
413.500 

10.100 856 

4) 
to 

« 3 

13 tl 

> JH 
kr.. 

2.383.0'06 
453.000 
758.500 

Kokku 161 5.797.496 2.202.996 3.594.500 

Selle üldise kava järgi vallad tahaksid 
ehitada esimeses järjekorras 200 koolimaja 
ja 1 1 2 vallamaja, «lillede järele neil on tun
giv vajadus. Nende koolimajade ja vallama
jade ehituskulud on tagasihoidlikult kalku
leeritud kokku (7.411.265 + 3.843.796) 
kr. 1 1.255.0*61». millest vallad loodavad 
katta toma summadega (2.687.810 + 
+ 1.460.796) kr. 4.148.606, ja laenudega 
(4.723.455 + 2.383.006) kr. 7.106.455. 
Kui võtta kava teostamiseks viisaastakud, 
siis valdadel tuleb esimesel viisaasftakul ehi
tamiseks koguda maksudega igal aastal 
(4.148.606:5) kr. 829.721,—. 

Käesoleva aasta alul valdadel oli laenu
sid- kr. 3.851.745,45; millede kustutusekš 
ja intressideks on võetud eelarvetesse 

255.416,70X100 
kr. 255.415,70, seega ( ) 

3.851.745,45 
6,63%. Kui kavatsetavad uued laenud 
kr. 7.106.455,—saadakse senistel tingimus
tel, siis esimese viisaastaku lõpul tuleks val
dadel 'nende kustutusekš ja intressideks 

7.106.455X6,63 
maksta ( ). kr. 471.158. 

100 

Valdade omaltpoolt ehitusteks koguta
vad summad ühes laenude kustutuse ja int
ressidega tõstavad valdade kiilusid esimese 
•viisaastaku lõpul (829.721+471.158) kr. 
1.300.878 aastas. Kuna vallaomavalitsuste 
muud maksud, peale kogukonnamaksu, võe
takse juba kõrgemate normide määral, siis 
kulude tõus kr. 1.300.878 tuleb katta 
kogukonnamaksuga, mis tõstab kogu-
konnamaiksu ühelt maksnikult keskmiselt 
(1.300.878:350.000) kr. 3,71. Käesoleval 
aastal on kogukonnamaksu üleriigiline kesk
mine määr ühe maksniku kohta kr. 10,06; 
mõnes maakonnas a,ga tõuseb see keskmine 
juba üle 1 2 krooni. 

Eeltoodust järgneb, et valdadel praeguste 
maksunormide piirides tekitab raskusi koo
limajade ja vallamajade ehituskuludeks ühe 
kolmandiku omalt poolt kokkukogumine 
esimesel viisaastakul, nagu nad kavatsevad. 
Näib, et esimesel viisaastakul teostada ka
vatsetud ehitustest tuleb osa edasi lükata 
järgmisteks viisaastakuteks. 

Koolimajade ehitamiseks on asutatud 
koolimajade ehitusfond. Kui sellest laenude 
andmine valdadele jatikub vähemalt ehitus
kulude kahe kolmandiku osa suuruses, siis 
võivad vallad koolimajade ehitamisega toi
me tulla. Vallamajade ehitamiseks ilma sa
masuguse fondi kaasabita ei ole väljavaa
teid. Vajadustele vastava vallamaja puudu
mine aga raskendab vallavalitsuse tegevust. 

Vallad o»n eesti riikliku organisatsiooni 
aluseks, nende tegevuse korralikkus ja edu
kus on riigi heaolu eeldusefks. Seepärast 
Eesti Maaomavalitsuste Liidu juhatus palus: 
asutada koolimajade ehitusfondi eeskujul 
samasugune vallamajade ehitusfond ning 
võimaldada sealt valdadele vallamajade 
ehitamiseks vähemallt ehituskulude kahe kol
mandiku osa suuruses pikaajalise laenu saa
mine, kuni 50-aastase tasumise tähtajaga ja 
intressidega mitte üle 2%, kui vähema %-ga 
võimalik ei ole laenu anda. 

V. Omavalitsuste töö ühtlus ta mina ja 
korraldamine. 

1. Liidu Büroo poolt väljatöötatud maa-
konnaomavalitsuste eelarve nomenklatuur 
ja arvepidamise määrus pandi Siseministri 
poolt kehtima 1. aprillist 1939 (RT 1939, 
13, 90 ja 9 1 ) . 

2. Tallinnas, Harju Maavalitsuse koos
olekute saalis, aruandeaasta 4. mail Liidu 
Büroo korraldas maavalitsuste pearaamatu
pidajate nõupidamise, kus selgitati ja aru
tati maaomavalitsuste uue arvepidamise 
määrusega kehtimapandud endisest erine-
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vale arvepidamisele üleminekuga tekkinud 
küsimusi, anti juhatusi ja võeti seisukohad 
küsimuste ühtlaselt lahendamiseks ning ar
vepidamise ühtlaselt teostamiseks. 

3. Liidu Büroo poolt koostatud ja maa
valitsustele läbivaatamiseks, parandamiseks 
ja täiendamiseks saadetud maavalitsuste 
töökorra kava arutamiseks korraldati Tal
linnas, Harju Maavalitsuse ruumes, aruan
deaasta 25. aprillil ja 10. ja 15. mail maa
vanemate nõupidamised. Neil nõupidamis
tel võetud seisukohtade kohaselt töötati 
maavalitsuste töökorra kava ümber ja saa
deti 15. novembril uuesti maavalitsustele 
oma arvamuste teatamiseks ja paranduset
tepanekute tegemiseks. 

4. Liidu Büroo poolt kontrolliti ja kor
raldati vallavalitsuste eelarvete, aastaaru
annete, arvepidamise ja asjaajamise raama
tute ning kirjavahetuse plankide trükkimist 
ja valmistamist; töötati välja ja lasti trük
kida vallavalitsustele kasutamiseks varus-
tuskaartide registreerimise ja väljaandmise 
aruannete plangid ning vallavolikogude va
limiseks nimeliste tunnistuste, vallakomi-
teede ja jaoskonna komisjonide protokolli
de, häälte lugemise ja valimise tagajärgede 
kokkuvõtete tabelite plangid. 

5. Liidu esindajad olid lektoriteks Sise
ministeeriumi poolt korraldatud omavalit-
sussekret&ride kursustel. 

VI. Ehitus- ja kodukaunistamisnõuanne. 

Liidu nõuukogu m. a. 26. aprilli koosole
ku otsusel asutati Liidu Büroo juurde Ehi
tus- ja. Kodukaunistamisnõuande Talitus, 
kellel cm ülesandeks: 

1) selgitada omavalitsuste hoonete ja 
ehituste üldist seisukorda, puudusi ja tarvi
dusi ; 

2) selgitada ja töötada välja omavalit
suste vajadustele ja nõuetele vastavad alu
sed ja põhimõtted hoonete välise stiili, ruu
mide jaotuse ja asetuse, ehitusmaterjali va
liku ja tarvilikkude seadete asetuse kohta; 

3) uurida ja selgitada otstarbekamate 
kütteseadete, eriti keskkütteseadete kasuta-
miselevõtmise küsimust omavalitsuste hoo
netes ; 

4) ühenduses üldise elektrofitseerimise 
edenemisega selgitada ja edendada elektri 
kasutamisele võtmist omavalitsuste hoone
tes; 

5) teha selgitustööd omavalitsuste hoo
nete sisemise ja välise ilme ja nende ümb
ruse nägususe tõstmiseks; 

6) koostada omavalitsuste tellimisel hoo
nete ehituse ja ümberehituse kavandeid ja 
eelarveid; 

7) teostada omavalitsuste ehituste üldist 
ehitusjärelevalvet; 

8) koostada omavalitsuste tellimisel ka
vandeid hoonete ja nende ümbruse ilime 
ning nägususe tõstmiseks; 

9) töötada välja nägusa ja kasutamiseks 
otstarbekohase mööbli ja muude esemete 
kavandeid omavalitsuste ruumide sisusta
miseks ; 

10) teostada ehitustehnilist ja kodukau
nistamise nõuannet; 

1 1 ) avaldada arvamusi Talitusele esita
tud omavalitsuste hoonete ehituskavandite 
kohta; 

12) koostada omavalitsuste ehitusalasse 
puutuvate küsimuste soove ja ettepanekuid 
valitsus- ja omavalitsusasutustele esitami
seks; 

13) töötada kaasa omavalitsuste ehitus
alasse puutuvate küsimuste lahendamisel 
riigi-, omavalitsus- ning teistes asutistes, kus 
see osutub võimalikuks ja tarvilikuks. 

Talituses koostatud ehituskavandite ja 
nende osade, ehituseelarvete, lõpparvete ja 
aruannete ning Talituse tööjõudude poolt 
ehitustööde juures teostatud üldjärelevalve 
eest võetakse tasu ,,Arhitektide ja inseneri
de tasumäärustikus" (RT 1934, 19, 137) 
ettenähtud alustel ja suuruses. 

Talitusele arvamuste avaldamiseks esita
tud ehituskavandite ja nende osade läbi
vaatamise ja nende kohta koostatud paran
dusettepanekute eest võetakse tasu kuni 
10% ehituskavandi ja selle osade koosta

mise tasust. 
Kodukaunistamise otstarbel hoonete ümb

ruse korrastamise kavandite valmistamise 
eest, olenevalt ülesande ulatusest, võetakse 
tasu kr. 10 kuni kr. 50. 

Ehitus- ja Kodukaunistamisnõuande Ta
lituse ruumes nõuandmine toimub tasuta. 

Nõuande otstarbel kohale kutsutud Tali
tuse tööjõudude sõidu- ja päevarahad tasub 
kutsuja omavalitsus. 

Liidu juhatusel on õigus erijuhtudel oma
valitsuste poolt tellitud ehituskavandite eest 
võetavat tasu vähendada kuni 25%, mää
rates selle summa omavalitsusele toetuseks. 

Ehitus- ja Kiodukaunistamisnõuande Ta
lituse juhatajaks valiti arhitekt Karl Sur
man, nooremaks arhitektiks insener-arhitekt 
Artur Hellat, kes asusid ametisse — eeltä
hendatud ülesannete täitmisele — aruande
aasta 1. augustil. Kodukaunistamise konsu-
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lendi kohale vastava eriteadlase valimine 
lükati edasi. 

Uute ülesannete täitjate tööle rakenda
miseks vajati suuremaid ruume, seepärast 
Liidu Büroo asus alates aruandeaasta 1. 
juulist uutesse avaratesse ruumidesse Eesti 
Laenupanga majja, Tallinnas, Müürivahe 
tän. 16—30. 

Aruandeaasta viie kuu kestel Ehitus- ja 
Kodukaunistamisnõuande Talituse poolt on: 

I. V a l m i s t a t u d : 
1. Vallamajade ehitamise: 

eelprojekte 3 
projekte 1 
eelarveid 1 

2. Vallamajade ümberehitamise: 
eelprojekte 5 
projekte 2 
eelarveid 1 

3. Vallamajade sisustamise: 
kavandeid 2 

4. Vallamajade ümbruse kaunistamise 
kavadeid: — 

5. Koolimajade ehitamise: 
eelprojekte 3 
projekte 1 
eelarveid 1 

6. Koolimajade ümberehitamise: 
eelprojekte 1 
projekte — 
eelarveid — 

7. Koolimajade sisustamise: 
kavandeid 1 

8. Koolimajade ümbruse kaunistamise: 
kavandeid 1 

9. Arstimajade ehitamise: 
eelprojekte 1 
projekte — 
eelarveid — 

10. Omavalitsuste muude hoonete ehi
tamise ja ümberehitamise: 

eelprojekte 1 
projekte — 
eelarveid — 

II. T e o s t a t u d k o h t a d e l : 
1. Vaatlusi ja mõõtmisi uute ehitiste 

asetamiseks 3 
2. Vaatlusi ja mõõtmisi ümberehituste 

projekteerimiseks 6 
3. Vaatlusi ja mõõtmisi vallamajade ja 

koolimajade sisustuse kavandite val
mistamiseks 2 

4. Vaatlusi ja mõõtmisi hoonete ümb
ruse kaunistamise kavandite valmis
tamiseks 2 

5. Ehitustehnilist nõuannet 2 
6. Valminud ehitisite ülevaatusi . . . 3 

VII. Muu tegevus. 

Liidu esindajad pidasid pidevalt kontakti 
valitsusasutistega, võtsid osa nende poolt 
korraldatud nõupidamistest omavalitsustes
se puutuvate küsimuste arutamisel ja aitasid 
ning töötasid kaasa seaduste ja määruste 
kavade koostamisel. 

Valdade territoriaalse ümberkorralduse 
järele, mis teostati aruandeaasta 1. april
liks, Liidu Büroo poolt koguti andmeid, 
uuriti ja selgitati ,uuelt moodustatud valla-
omavalitsuste olukorra ja majandusliku kan-
aejõu kujunemist — nende territoriaalset 
suurust, elanikkude ja kogukonnamaksu-
maksnikkude arvu, kinnisvarade maksusta
mise hindeid, varasid, kapitale, laenusid ja 
eelarveid, — mille tulermused kokkuvõetult 
avaldati ,,Maaomavalitsuses" 1939, 9 ja 12, 
pealkirjade all ,,VallaomavalStsuste eelarve
test" ja ,,Valdade olukorra kujunemine ter
ritoriaalse ümberkorralduse järele". 

VIII. Liidu häälekandja. 

Aruandeaastal Liidu häälekande ,,Maa
omavalitsus" ilmus seitsmeteistkümne aas
takäiguna A. Loorlts'a toimetusel. 

Ajakirjas ilmus aasta jooksul artikleid 
48, Riigikohtu seletusi 9, teateid omavalit-
sustegelastest 6, teateid Eesti Maaomavalit
suste Liidu ja omavalitsuste tegevusest 4 ja 
küsimusi ja vastuseid 45. Ajakirja aasta
käik sisaldas 1 92 lehekülge. 

IX. Liidu nõukogu. 

Liidu nõukogu pidas aruandeaasta jook
sul kaks koosolekut — 26. aprillil Tallinnas 
ja 1 9. augustil Tartus. Päevakorras oli kok
ku 1 1 küsimust. 

Nõukogu koosseisu kuulusid: 
Harju maavalitsusest K. R. Ruus, 

P. Mäggi; 
Järva maavalitsusest -

V. Taritu; 
Lääne maavalitsusest -

J. Nurk; 
Petseri maavalitsusest 

A. Mäeloog; 
Pärnu maavalitsusest — 

A. Lusik; 
Saare maavalitsusest 

M. Õispuu; 
Tartu maavalitsusest 

Miller, H. Treial; 
Valga maavalitsusest 

J. Kaarlmäe, 

A. Kasterpalu, 

— M. Tang, 

J. Marksoo,, 

— H. Otstavel, 

— H. Lauri, H. 

Viljandi maavalitsusest 
N. Vatter; 

V. Maidre; 
M. Hansen, 
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K. Pajos, E. Raat 

Kohver, A 

— A. Alter, 

J. Kents; 
— A. Einlo, 

Kaliste, 

Viru maavalitsusest 
ma, R. Känd; 

Võru maavalitusest — A 
Vainola. 

Harjumaa valdadest 
Hammer; 

Järvamaa valdadest -
Läänemaa valdadest 

Ratas; 
Petserimaa valdadest — N 

Makson; 
Pärnumaa valdadest — V. Pendre, 

Blumfeldt; 
Saaremaa valdadest — A. Rei, V. Mälk 
Tartumaa valdadest — M. Väärsi, E 

Laanemäe, L. Antik; 
Valgamaa valdadest — A. Eichenbaum 
Viljandimaa valdadest — G. Päss, K 

Moks; 
Virumaa valdadest — G. Püss, A. Luha

mäe, J. Ups; 
Võrumaa valdadest — J. Hagivang, A. 

Kütt. 

X. Ludu juhatus. 

. Juhatuse koosseisu kuulusid: esimees H. 
Lauri, abiesimehed A. Einlo, A. Eichen
baum ja A. Kohver ning liikmed V. Pendre, 
M. Väärsi ja V. Tartu. 

Liidu juhatus pidas aruandeaastal 7 koos
olekut, kus oli arutusel kokku 48 küsimust. 

XI. Revisjonikomisjon. 
Revisjonikomisjoni kuulusid M. Hansen, 

A. Mäelioog, E. Laanemäe ja G. Päss. 

XII. Liidu, esindajad. 
,•;•• Liidul olid esindajad: 

Riiklikus hoolekande nõukogus — K. 
Pajos, E. Pihlak, G. Päss ja H. Miller; 

Riiklikus tervishoiu nõukogus — H. 
Lauri; 

Tariifinõukogus — H. Aviksoo (koos 
Linnade Liiduga) ; 

Riigi Statistika nõukogus — A. Loo
rits; 

Vabadussõja mälestamise komitees — 
H. Lauri; 

Riigi arhiivnõukogus — A. Loorits; 
Omavalitsuste liitude vahelises komisjo

nis — H. Lauri; 
Sanatoorium ,,Kloostrimetsa" hooleko

gus — P. Männik; 
Dr. Fählfananni mälestuse jäädvustamise 

komitees — H. Lauri; 
Riigi majandusnõukogus — H. Lauri; 
Suvituskohtade ja supel- ning tervis-

parandusasutuste keskkorralduse juhatuses 
— P. Männik; 

Rahvusvahelise administratiivseaduste 
levitamise Eesti sektsioonis — A. Loorits; 

Sotsiaaltöö kõnnitees — A. Loorits; 
Siht asutis ,,Turisani Keskkorraldus Ees

tis" — njõukogus ja juhatuses — V. Vel-
n er; 

Maksupeakojnitees —- A. Loorits; 
Metsahoiukomitees — A. Loorits; 
Geodeetilises komitees —"P. Mäggi; 
Sihtasutis ,,Eesti Lastekaitse" nõukogus 

— dr. M. Ambros; 
Lennuasjanduse komitees — P. Männik; 
Tuletõrjekapitali komitees — A. Loo

rits; 
Maksuseaduste kodifitseerimise komisjo

nis — A. Loorits; 
Kodanliku õhukaitse nõukogus — P. 

Männik; 
Kohanimede nõukogus — P. Männik; 
Sihtasutis ,.Loodi Paranduskodu" nõuko

gus — A. Kohver. 

Riigikohtu seisukohti kogukonnamaksu küsimuses. 
J. R. 

1. Kaebaja H. K. on 1938. a. kogukonna-
maksuga maksustatud nii Tallinna linna kui 
ka Anija valla poolt ja kuulub lahendami
sele 'küsimus, kumb nendest omavalitsustest 
oli õigustatud K-d maksustama. Vallasead. 
§ 115 ütleb: ,,Valla kogukoruiamaks võetak
se valla kodanikult 20 kuni 60 aastani." 
Linna seaduse § 118 ütleb sõnasõnalt sama 
linnakodanikkude kohta. Valla- ja Linnasea-
dus § 7 ja 8 (mõlemates seadustes siin pa
ragrahvide numbrid uhtuvad) määritlevad, 
keda lugeda valla või linna kodanikuks ja 

keda valla või linna elanikuks. Kuid vana
seaduse IX osa IJ lõige ütleb, et Vallasead. 
§ 7 ja 8 teostamise lähem kord määratakse 
siseministri määrusega ja, et kuni tähenda
tud määruse andmiseni kohaldatakse valla 
elanikele Vallaseaduse § 1 1 5 ettenähtud ees
kirju. Sama kordab ka Linnaseaduse XXVI 
osa II lõige eelmainitud' Vallasead. IX osa 
II lõiget ja ütleb, et kuni siseministri mää
ruse andmiseni kohaldatakse Linnasead. 
§ 1 1 8 kodanikkude kohta ettenähtud eeskir
ju linna elanikele. Eelmainitud Siseministri 
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määrust aga senini ei ole antud. Tähendab, 
oigugi, et Valksead. § 115 ja Linnasead. 
§ 1 1 8 kõnelevad kodanikkudest, siiski Val-
lasead. IX osa II lõike ja Linnasead. XXVI 
osa II lõike põhjal ja siseministri määruse 
puudumisel, kogukonnamaksu küsimuse la
hendamisel ei tule vahet teha linna või valla 
kodaniku ja elaniku mõiste vahel ja tege
mist on ainult valla või linna elanikkudega. 
Kogukonnamaks võetakse elaniku elukoha 
järgi, mis tal oli 15. detsembril eelmisel aas
tal. Kogukonnamaksu seaduses ega teistes 
omavalitsuse ja riigimaksude seadustes ei 
leidu üldjuhist, millised tunnused määravad 
isiku elukoha mõistet maksustamisel. Kuna 
aga enne kehtiv kogukonnamaksusead. (RT 
1936, 50) määras, et isiku maksustami
ne toimub tema alalise elukoha järgi, ja et 
need alused ja eesmärgid, millest oli tingi
tud kogukonnamaksu ellukutsumine, seni 
muutunud ei ole, siis ka praegu kehtiva sea
duse käsitamisel elaniku elukoha mõiste 
määritlemisel kogukonnamaksuga maksusta
misel, tuleb mõõduandvaks pidada tema ala
line elukoht vastandilt viibekohale. Alalise 
elukoha ja viibekoha mõistete määritlemi
sel Riigikohtu adm. osakonna järjekindla 
praksise järgi on käsitatud BES § 3066, 
3067 ja järgm. norme. Käesoleval korral, 
nagu nähtub asjatoimetusest, A vallavalit
sus, maksustades H. K. kogukonnamaksuga, 
on põhistanud oma otsust seega, et H. K. on 
pidevalt töötanud Eesti Metsa ja Tselluloosi 
A/Ü. Kehra tehastes. Asjatoimetuses ei ole 
mingeid andmeid, et pidev töötamine Kehra 
tehastes oli üks lisa põhjendus, nagu Anija 
vallavalitsus väidab oma revisjonikaebuses. 
Oluline ei ole aga K. töötamine iseenesest, 
olgugi pidev ja pikemaajaline, vaid tema 
alaline elukoht, nagu jaoskonnakohtunik on 
üsna õieti tähendanud oma otsuse põhistu
ses. Tähendab, Anija vallaomavalitsuse õi
gus H. K. maksustada kogukonnamaksuga 
on sõltuv sellest, kas maksustatud H. K. eel
misel aastal 15. dets. omas alalise elukoha 
Anija valla piires — Kehras, või oli see ai
nult K. viibekoht. 

(Adm. ott. t.' 21 1 — I — 1939. a., ots. 
21 . IX 1939. a.) 

2. 24. okt. 1938. a. Pärnu 2. jaoskonna
kohtunik, arutanud J. M. ja M. M. kaebust 
Seliste vallavolikogu otsuse peäle 1 0. juulist 
1938. a., otsustades tühistada S. vallavoliko
gu otsuse 10. VII 1938. a. osas, mis puutub 
J. M. ja M. M. kogukonnamaksu küsimusse, 
samuti tühistada nende, M-de, kohta määrus 
1. III 1 938. a., mille alusel otsustatud võtta 

varanduseta isikutelt maksu määral, mis et
tenähtud peremeeste ja perenaiste kohta 
ning ettekirjutada M-de avaldused sisuliselt 
läbi vaadata järgmistel põhjustel: Volikogul 
puudunud seaduslik alus vastulausete (aval
duste) kõrvaldamiseks läbivaatamisest. Ko
gukonnamaks tulevat määrata isiku varan
dusliku seisukorra kohaselt ja vanemate ase
mel ei võivat maksustada lapsi vaatamata 
sellele, kas neil on varandust ja sissetulekut 
või mitte. 

Riigikohtule antud revisjonikaebuses pa
lub S. vallavalitsuse esindaja, vallavanem 
A. K. tühistada jaoskonnakohtuniku otsus, 
seletades, et maksude liigitamine on teosta
tud vallaseaduse otsusega 4. II 38, ja 1. III 
38, mis kinnitatud vallavolikogu otsusega 
28. IV 38. a. ja olevat kooskõlas Vallasea
duse §§ 1 1 6 ja 121. Seadus ei nägevat ette, 
et sooviavalduse esitajad õigustatud oleks 
maksude liigitamise peale vastulauseid esita
ma, millepärast vallavolikogul õigus oli ot
susega 10. 7. 38 sooviavaldused läbivaata-
mata jätta. Vallavolikogu teguviis olevat 
seadusepärane ja sellepärast puudunud jaos-
konnakohtunikul seaduslik alus volikogu ot
suse tühistamiseks. J. M. olevat tegelik talu 
peremees ja sellepärast olevat tema kui ka 
tema naise kohta maksumäärad õigesti käsi
tatud. M-de vastupidised väited olevat pal-
jasõnalised. 

Asja arutanud ja prokuröri arvamuse kuu
lanud, Riigikohus leiab, et jaoskonnakohtu
niku otsus osas, millega tühistatud määrus 
1. märtsist 1938. a. M-de kohta, kuulub tü
histamisele, kuna muus osas revisjonikaebus 
tuleb jätta tagajärjeta. 

Jaoskonnakohtunik on käesolevas asjas 
õieti tunnustanud, et vallavolikogul puudus 
seaduslik alus kogukonnamaksu asjas maks
jate poolt esitatud! vastulausete (avalduste) 
kõrvaldamiseks läbivaatamisest, sest V. S. 
§ 1 5 7 alusel on maksukohuslased õigustatud 
maksustamise kohta andma kaebust vallavo
likogule, kes kohustatud kaebused sisuliselt 
kaalumisele võtma. Asjaolu, et maksukohus-
lane kaebuse (avalduse) põhistes ka mak
sude liigitamist käsitab, ei või iseenesest veel 
põhjustada kaebuse läbivaatamata jätmist, 
nagu seda kaebaja ekslikult arvab, kuna see
ga ei muutu ju kaebuse (avalduse) iseloom. 

Mis puutub jaoskonnakohtuniku otsusesse 
osas, millega tühistatud määrus 1. märtsist 
1938. a. M. kohta, siis ei või otsus selles 
osas jõusse jääda, sest otsuse resolutiivosast 
ei nähtu, kas jaoskonnakohtuniku otsusega 
tühistatud vallavolikogu või vallavalitsuse 
määrus. Kelle määrus tühistatud, peab aga 
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selgelt otsuses väljendatud olema, kuna vas
tasel korral puuduks võimalus kontrollida 
nii asja alluvuse küsimust jaoskonnakohtu-
nikule, kui ka seda, kas määrus kompetentse 
võimu poolt tehtud või mitte. Ka peab tä
hendama, et käesioleval korral ei leidu üldse 
asjas ei vallavalitsuse ega ka vallavolikogu 
määrust 1. III 38. a. Toimetuses on üksnes 
olemas väljavõte vallavalitsuse otsusest 1. III 
38. a., missugune otsus kaebaja seletuse ko
haselt olevat kinnitatud vallavolikogu poolt 
28. IV 38. a. ja mis väljavõttel leiduva õien
duse järele olevat kinnitatud ka Pärnu Aj. 
Maavalitsuse otsusega 13. V 38. a. Viimati 
mainitud juhul, s. o. kui tegemist Maavalit
suse poolt kinnitatud aktiga, võib tõusta kü
simus, kas eelpool tähendatud määruse tü
histamine kuulus üldse jaoskonnakohtuniku 
kompetentsi, või allub kaebus ses osa3 ring
konnakohtule. 

(Adm. os. t. 119 — 1 — 1939. a., ots. 
15/29. IX 1939. a.) 

3. S. vallavanem oma otsusega 28. no
vembrist 1938. a. määras H. V-le trahvi see
pärast, et ta, kui maksukohuslane, on oma 
aastate kohta valeteateid andnud, märkides 
ennast 10 aastat vanemaks ja nimelt 1878 
sünniaasta asemel märkinud 1 868. a., mille 
tõttu on vabanenud 1935, 1936 ja 1937. a. 
rsikumaksust kogusummas 25 kr. 50 s. Trahv 
on viiekordses suuruses (25,50X5) = 127,50 
kr. määratud. H. V. kaebusel S. vallavoli
kogu, asja arutanud, oma otsusega 2. dets. 
1937. a. jättis kaebuse tagajärjeta. H. V. 
andis kaebuse Valga 1. jaosonnakohtuniku-
le, milles väidab, et trahvi määramisel puu
dub seaduslik alus ja palub teda sellest trah
vist vabastada. Jaoskonnakohtunik, otsusega 
30. jaanuarist 1939. a., jättis kaebuse taga
järjeta ja oma põhistustes ütleb, et kaebaja 
on vallavalitsusele esitatud elanikkude nime
kirjas oma sünniaja kohta tahtlikult andnud 
va.e teated. Selle tulemusele jõuab jaoskon-
kohtumk järgmiselt, kui ta ütleb: ,,Kahtle
mata oli kaebajal oma tõeline vanus teada, 
sest ei ole usutav ega tõenäoline, et ta seda 
ei teadnud, sest arvesse võttes üksikuid täht
said momente elus nagu leeriskäkniine ja abi
ellumine, millega möödapääsemata seotud 
vanaduse ehk sünniaja selgitused, siis oli see 
kaebajal teäda; pealegi on vahe 1 0 aastat, 
niivõrd suur ehk lahkuminev, et eksiarva
mist ei või olla." 

Riigikohtule antud revisjonikaebuses H. 
V. abielumees J. V. palub tühistada jaos
konnakohtuniku otsuse. 

Asja arutanud, prokuröri arvamuse kuu-
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lanud ja tähele pannes kaebaja väiteid, mis 
asja arutamisel ja revisjonikaebuses esile 
toodud, Riigikohus leiab järgmist: Esitatud 
elanike nimelkirja ärakirjadest kolme aasta 
kohta nähtub, et need nimekirjad ei olegi 
vallavalitsusele esitatud, vaid maksuinspek
torile. Nimekirja ärakirjas 1 935. a. kohta on 
märgitud nimekirja sisseandja A. V., mitte 
aga H. V.; järgmiste aastate nimekirjades 
sisseandja on — V, eesnimi tähendamata. 
H. V. ütleb, et ta kunagi mingisuguseid sel
liseid nimekirju andnud ei ole. Puuduvad ka 
igasugused andmed, et H. V-lt Valla sead. 
§ 161 põhjal on teateid nõutud. Neid väi
teid ja asiolusid jaoskonnakohtunik ei ole 
arutanudki. Edasi isikutunnistuse ärakirjast, 
K. kirikuõpetaja tunnistuse ja K. vallavalit
suse tunnistuse põhjal, kaebaja sünniaasta 
on tähendatud 1868. a. Alles 1938. aastal 
väljaantud K. perekonnaseisuametniku tun
nistusest nähtub, et 13. dets. 1878. a. Vana-
Antslas sündis tütarlaps H. R., isa K. R., 
ema S. R. Kui see tunnistus käib kaebaja 
H. V. kohta ja siit järeldub tema tõeline 
sünniaeg, siis tähendab, et nimekirjade sisse
andmise ajal oli H. V. sünniaasta näidatud 
kooskõlas tol ajal käsitada olnud dokumen
tidega. Neid asiolusid ei ole jaoskonnakoh
tunik arvesse võtnud, ega kaalunud tahtliku 
vale teadete andmise küsimuse otsustamisel. 

(Adm. os. t. 196 — I — 1939. a., ots. 
21. IX 1939. a.) 

4. Riigikohtule antud revisjonikaebuses 
A. V. palub tühistada kaevatud jaoskonna
kohtuniku otsuse, seletades oma kaebuses 
asunduskohale asuja raskustest ja suurtest 
kuludest, mida ei kata asundustalust saadav 
tulu, ega asünduskapitali&t saadav laen. Te
mal kõrvalteenistus olnud 60—70 kr. kuus, 
mis 4-liikmelise perekonna toitmiseks ära 
kulunud ja seda ei võivat võrrelda juhusega, 
kus see tasu võiks ulatuda mitmetesse tuhan
detesse kroonidesse. Tima kõrvalteenistuseta 
ei saavat läbi ja kui teenistus tõusvat nor
mini, mis kuulub maksustamisele, siis ometi 
olevat see uudismaa asuniku töö tagajärg. 
Ka tema kulude osa ulatuvat kaugelt üle ko-
gukonnamaksu alla kuuluva tulumaksu. Ei 
olevat usutav, et maksusoodustused oleksid 
seadusega antud ^ainult neile üksikuile asu
nikele, kes omades suuremat kapitali, ei tar
vitse väljaspoolt tunduvalt teenida. — Omal 
koosolekul 30. aprillil 1 938. a. J. vallavo
likogu, võttes vastu kava maksukohuslaste 
liigitamise ja maksumäärade kohta, liigita
nud ka kaebaja 'kui maksukohuslase ja mää
ranud ka temale vastavad kogukonna-mak-
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sud, kuigi Asundusseaduses antavad maksu
soodustused olnud enne seda kehtima haka
nud. 

Asja arutanud ja prokuröri arvamuse 
kuulanud, Riigikohus leiab, et A. V. revis-
jonikaebus tuleb jätta tagajärjeta. Asundus-
seaduse (RT 37 — 1938) § 43 p. 2 ja 3 
järgi vabastatakse uudismaale rajatud uued 
talud, nende pidajad ja viimaste juures ela
vad perekonnaliikmed 5 aasta jooksul, arva
tes asumise algusest, kohaliku omavalitsuse 
maksudest. Jaoskonnakohtunik on seda sea
dust õieti tõlgendanud ja kohaldanud vasta
valt käesoleva asja oludele, asudes seisuko-

ÜKS TARVILIK KÄSIRAAMAT. 

Möödunud aasta lõpul ilmus raamatutu
rule käsiraamat, mille järgi oli tungiv vaja
dus. See raamat on ,, Riigiasutiste tööpiir
konnad", koostanud Teedeministeeriumi 
Maanteede Talituse asjaajaja A. Rava. 

Vajadus säärase käsiraamatu järgi oli ole
mas, kuna asjaajamises tekib alatasa tarvi
dus kindlaks (määrata missugusele ametiasu-
tisele mingi asjatoimetus allub. Samuti on 
sagedasti tarvis selgitada mõne koha või 
asjaosaliste elukohtade kuuluvust ühe või 
teise arnetiasutise tegevuspiirkonda. Niisu
gustele ja muudele sarnastele küsimustele 
saab vastuse kõnesolevast raamatust. Neid 
andmeid saab küll ka Riigi Teatajast, kuid 
sealt on andmete hankimine sageli õige tü
likas. Pealegi sisaldab see raamat andmeid, 
mida Riigi Teatajas ei leidu või mida senini 
üldse ei ole trükis avaldatud. 

Autor on seadnud endale ülesandeks 
koostada lühikese, kuid võimalikult täieliku 
ja selge ülevaate riigiasutiste tööpiirkonda
dest. Peab ütlema, et see ülesanne on rahul
davalt täidetud. Raamat sisaldab andmeid 

hale, et seda seadust ei või tõlgendada laien
davalt. Asundusseadus, andes maksusoodus
tused uudismaale rajatud talude pidajatele, 
võis silmas pidada ikkagi ainult neid maksu
sid, mis on seotud uudismaa pidamisega ja 
ei võinud luua soodustusi teistel alustel mää
ratavate maksude kohta. Samuti on õige 
jaoskonnakohtuniku seisukoht, et vallavoli
kogu koosolekul 30. aprillil 1938. a. ei ole 
kaebaja kohta ühtegi konkreetset otsust teli-
tud, mis põhjustaks kaebamist administra-
tiiv kohtu korras. 

(Adm. os. t. 161 — 1 — 1939. a., ots. 
15. IX 1939. a.) 

vist küll kõikide riigiasutiste kohta, millede 
võimkond ei ole üleriiklik, vaid on piiratud 
teatud kindlaksmääratud tegevuspiirkonna
ga. Raamatu sisu koosneb peamiselt mitme
sugustest ülevaatlikest tabelitest; teksti osa 
on kirjutatud lühikeste, kuid selgete ja täp
sete, nii öelda telegrammi stiilis lausetega, 
mis säärase käsiraamatu puhul ongi soovi
tav. Puudusena võiks vast imainida seda, et 
raamatus ei leidu andmeid politseikonstaab-
lite rajoonide kohta, mida vahest ehk rnõnel 
arnetiasutise! tarvis oleks. 

Raamatus on toodud ka Administratiiv-
menetluse seaduse täielik tekst. See seadus 
on tähtsamaks juhiseks asjaajamisel mitte 
ainult riigi- ja omavalitsusasutistele, vaid ka 
kodanikele, kellel nende asutistega tegemist. 
Selle seaduse sissevõtmine kõnesolevasse 
käsiraamatusse peaks seega olema tarvilik, 
seda enam, et Riigi Teataja vastavad numb
rid on müügilt lõppenud. 

Kokkuvõttes võib ütelda, et selle käsiraa
matu kasutamine võimaldab tööd tunduvalt 
hõlbustada ja lihtsustada ning nii mõnelgi 
juhul võimaldab vältida liigset kirjavahe
tust. — X — 

Kirjandust. 
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Igas omavalitsuses, samuti ka iga oma valitsustegelase ja -ametniku, kui ka 
admmisiratiiv- ja omavalitsustegevuse t ja üldseadusandlusest huvi ta tud isiku 

laual ei tohiks puududa 

Eesti Maaomavalitsuste Liidu häälekandja 

^Maaomavalitsus", 
miile t e l l i m i n e 1940. a. peale on avatud. 

Ajakiri „MAAOMAVALITSUS" algab käesoleva aastaga 18. aastakäiku ja 
ilmub kuus korra, 12 numbrit aastas. 

Ajakirja , , M A A O M A V A L I T S U S E " ülesandeks on kaitsta omavalituse 
põhimõtet , seista valvel omavalitsuste huvide eest, kaitsta nende õigusi, ai
data kaasa omavalitsuste tegevuse korraldamisele, anda omavalitsustegelas-
tele juhtnööre ja laiendada nende teadmisi , olles sellega igale omavalitsus
tegelased vajalisaks käsiraamatuks. 

, , M A A O M A V A L I T S U S " püüab oma sisult olla mitmekesine ja puudu
tada võimalikult kõiki omavalitsuste ellu ja tegevusse puutuvaid alasid. 

Üldosas avaldatakse artikleid ja kirjutisi omavalitsuste ellu puutuvate 
päevaküsimuste kohta, selgitatakse -maksvaid seadusi ja arvustatakse sea
duse eelnõusid, tuuakse ülevaateid ja statistilisi andmeid omavalitsuste tege
vusalade kohta ning avaldatakse juhatuskirju omavalitsuste tegevuse kohta. 

Omavalitsuste päevauudiste osas tuuakse üldtähtsusega teateid seadus
andluse ja omavalitsustesse puutuvate sündmuste üle. 

Eesti Maaomavalitsuste Liidu ja omaivalitsuste tegevuee osas tuuakse 
sõnumeid tähendatud asutuste tegevuse kohta. 

Välismaade omavalitsuste osas märgitakse ära tähtsamad sündmused 
välismaa omavalitsustes ja nende tegevuses . 

Omavalitsuste tegelaste osas märgi takse ära meie tun tumate omavalit
sustegelaste tähtpäevad. Riigikohtu seletuste osas avaldatakse omavalitsus
tesse puutuvaid otsusi. Kirjanduse osas tutvustatakse omavalitsustesse puu
tuva kirjandusega ja Küsimuste ning varstuste osas lahendatakse lugejate 
poolt saadetud praktilisi õigusteaduslikke ja omavalitsuste asjaajamisse puu
tuvaid küsimusi. 

„Maaomavalitsusele" on k a a s t ö ö d teinud ja lubanud teha Ülikooli õp
pejõude, 'kõrgemaid kohtutegelasi, Riigikogu liikmeid, kõrgemaid riigiamet
nikke ja tegelikke omavalitsustegelasi. 

,,Maaomavalitsuse" tellimise hind on 1940. a.: aastas 5 kr., pooles aastas 2 kr. 
50 ssnti. 

,.Maaomavalitsuse" tellimisi võtavad vastu: Ajakirja ,,Maaomavalitsuse" talitus 
Tallinnas, Müürivahe 16, kõik postkontorid, postiagentuurid, maavalitsused, vallasekre
tärid ja ajalehtede tellimiste vastuvõtjad. 

Tellimise aadress: Tallinn, Müürivahe 16, ,,Maaomavalitsuse" talitus. 

„ M A A O M A VALITSUSE" toimetus ja talitus. 

Vastutav toimetaja: A. Loorits. Väljaandja: Eesti Maaomavalitsuste Liit. 

Trükikoda J. Roosileht & Ko Tallinn, Lühike jalg 4. 


